北北京京凯凯源源泰泰迪迪科科技技发发展展有有限限公公司司
Beijing Countertide Technology & Development Co., Ltd.
网址：http://www.countertide.com 电邮：info@countertide.com  电话 010-62572102
北京凯源泰迪科技发展有限公司
              煤矿安全生产保障系统
2011 年 12 月
                                                           煤矿安全生产保障系统
北京凯源泰迪科技发展有限公司 www.countertide.com                                第 2 页 共 52 页

 远程传输，光纤传输距离可达 40 公里，易于组网
 安装快速，维护简便
4.3  系统主要设备及附件规格型号说明
4.3.1 光纤传感分析仪
光纤传感分析仪正面图
光纤传感分析仪背面图
                                                               煤矿安全生产保障系统
北京凯源泰迪科技发展有限公司 www.countertide.com                                第 37 页 共 52 页
 通道数：16
 单通道测温点数量：12（开关柜触头星型组网），18（电缆接头测温
线型组网）
 测温精度：±0.5℃
 测温分辨率：0.01℃
 所有测温点同步采集时间：0.04 秒
 传感器光纤最大传输距离：40km
 通信接口：10/100M 自适应以太网
 供电电源：220AV /50Hz 或 9～36VDC
 功耗：15W
 工作环境温度：-10℃～+50℃
 机箱：标准 19 英寸 1U 工业机箱
4.3.2 光纤光栅温度传感器
光纤温度传感器与光分路盒采用一体化出厂封装，在现场无需进行光
缆熔接，如下图所示：
                                                               煤矿安全生产保障系统
北京凯源泰迪科技发展有限公司 www.countertide.com                                第 38 页 共 52 页
 测温范围：-55℃～200℃
 最大耐温能力：220℃
 温度分辨率：0.1℃
 精度：±0.5℃
 响应时间：<1S
 光缆最大传输距离：40km
4.3.3 电力高压型光纤光栅温度传感器
气候潮湿地区，盐雾严重的沿海地区以及重工业集中、空气污染严重
的区域，开关柜的运行环境相对恶劣。
电力高压型光纤光栅温度传感器采用良好耐污、耐压、绝缘、导热性
能的封装结构设计，制作而成。彻底解决光纤测温系统在 35KV 以上高压
环境中中由于光纤的接入可能存在的闪络问题，保障整个光纤测温系统在
最恶劣的环境中也可以安全运行。
35KV 及以上高耐压等级光纤光栅温度传感器
                                                               煤矿安全生产保障系统
北京凯源泰迪科技发展有限公司 www.countertide.com                                第 39 页 共 52 页
4.3.4 光纤分路盒
光路盒及单端光纤温度传感器的应用，解决了传统光纤测温系统在开
关柜内布线复杂的问题，使开关柜内部布线更加整洁简单，避免了传统的
复杂布线方式存在的各种隐患。
光纤分路盒是将光信号按需
要分成若干路信号，分路比常为：
1×2、1×6、 1×12
4.4 电力开关柜光纤在线测温系统软件功能
4.4.1 火灾自动报警
自动对光纤光栅温度传感器所在区域进行实时温度监控，检测现场温
度的异常波动，在火灾发生前及时报警。
4.4.2 监测点定位
液晶显示屏以电子地图方式实时显示各电力设备及相应温度监测点的
编号和当前温度值以及实际地理位置，方便管理人员操作和维护。
电子地图界面
                                                               煤矿安全生产保障系统
北京凯源泰迪科技发展有限公司 www.countertide.com                                第 40 页 共 52 页
4.4.3 远程网络在线状态查询
 各个监测点的温度和报警信息都保存到大容量储存器中，系统按照时间
将数据分为历史信息、实时信息;
 管理操作人员可以动态调整被监测点的实时状态监测时间间隔满足实
际要求;
 管理操作人员可在局域网上查看各监测点的历史温度变化曲线，为决策
和维护提供数据支持;
温度曲线界面
详细温度显示界面
                                                               煤矿安全生产保障系统
北京凯源泰迪科技发展有限公司 www.countertide.com                                第 41 页 共 52 页
4.4.4 报警设定
可对开关柜触头温度的过温报警触发条件进行设定，以适用不同季节
气温条件下及不同负荷条件下电力开关柜实际运行温度的差异。系统出厂